青岛市公安局交通警察支队市北大队
青岛市市北区城市管理局

通 告
因地铁 5 号线地铁大厦站开口建设施工需要，自 2022 年

10 月 26 日至 2022 年 11 月 16 日，黑龙江南路（海尔工业园南

侧）占用部分车行道进行封闭施工。施工单位在施工路段前后

设置交通警示标志，现场设置安全员，途经施工路段行人、车

辆安全通过，规范施工，避免噪音扰民。

特此通告

2022年10月12日

青岛经济技术开发区管委规划建设部关于王台东
一路幼儿园项目规划方案进行批前公告的通告

为加强公众参与，发挥公众在我区规划管理中的作用，提高城市规划
水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《山东省城乡规划条例》等法律
法规和政务公开的有关规定，对青岛开发区投资建设集团有限公司王台
东一路幼儿园项目规划方案情况进行社会公告，欢迎社会各界提出意见
和建议，现将有关事项通告如下：

一、公告项目基本情况：
建设单位：青岛开发区投资建设集团有限公司
建设项目：王台东一路幼儿园
建设地点：黄岛区王台街道学台路以南、王台东一路以东
公告阶段：规划方案
二、公告及投票地点：
公告地点：项目建设现场、黄岛区黄河西路 88号青岛开发区行政服

务中心一楼大厅及青岛经济技术开发区网站(http: //qda.qingdao. gov.cn/)
投票地点：黄岛区黄河西路88号青岛开发区行政服务中心一楼大厅
请在公告期间到上述公告地点查看该项目详细介绍，并请按规定填

写意见和建议并到指定投票地点进行投票。意见票应附证明相关利害人
身份的房地产权证复印件或购房合同复印件及身份证复印件，否则意见
票无效。

如需咨询可拨打电话：建设单位 86890102；开发区规划建设部
86989747。

三、公告时间：2022年10月25日至2022年10月31日
2022年10月22日

青岛经济技术开发区管委规划建设部关于青岛建盛源房地产
开发有限公司平江学府项目建筑方案变更批前公告的通告

为加强公众参与，发挥公众在我区规划管理中的作用，提高城市规划
水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《青岛市城乡规划条例》等法律
法规和政务公开的有关规定，对青岛建盛源房地产开发有限公司平江学
府项目建筑方案变更情况进行批前公告，欢迎社会各界提出意见和建议，
现将有关事项通告如下：

一、公告项目基本情况：
建设单位：青岛建盛源房地产开发有限公司
建设项目：平江学府
建设地点：黄岛区昆仑山路以东、平江路以南
公告阶段：规划建筑方案变更
变更内容：1#-3#住宅楼建筑立面顶部装饰线条调整。
二、公告及投票地点：
公告地点：项目建设现场、黄岛区黄河西路 88号青岛开发区行政服

务中心一楼大厅及青岛经济技术开发区网站(http: //qda.qingdao. gov.cn/)
投票地点：项目现场及黄岛区黄河西路88号青岛开发区行政服务中

心一楼大厅
请在公告期间到上述公告地点查看该项目详细介绍，并请按规定填

写意见和建议并到指定投票地点进行投票。意见票应附证明相关利害人
身份的房地产权证复印件或购房合同复印件及身份证复印件，否则意见
票无效。

如需咨询可拨打电话：开发区规划建设部 86989747；建设单位
86857688。

三、公告时间：2022年10月25日至2022年10月31日
2022年10月22日

青岛市公安局交通警察支队李沧大队
青岛市李沧区城市管理局

通 告
因李沧区兴国路中压燃气管道原管位原管径改造更新工

程需要，自 2022年 10月 24日至 2022年 12月 31日，兴国路（永

年路至重庆中路西 100米）占用部分车行道进行半封闭施工。

施工期间道路变窄、兴国路车流量大，请途经施工路段人员、

车辆减速慢行，避免争道抢行，安全谨慎通过。

特此通告

2022年10月19日

青岛市公安局交通警察支队李沧大队
青岛市李沧区城市管理局

通 告
因李沧区永安路低压燃气管道原管位原管径改造更新工

程需要，自 2022年 10月 24日至 2022年 11月 15日，永安路（四

流中路至永清路）占用部分车行道进行半封闭施工。施工期间

道路变窄、永安路车流量大，请途经施工路段人员、车辆减速

慢行，避免争道抢行，安全谨慎通过。

特此通告

2022年10月19日

青岛古镇口核心区规划建设局关于三沙路（滨海大道-
宅科路段）综合管廊工程规划方案进行社会公告的通告

为加强公众参与，发挥公众在我区规划管理中的作用，提高城市规
划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《山东省城乡规划条例》等
法律、法规和政务公开的有关规定，对三沙路（滨海大道-宅科路段）综
合管廊工程规划方案进行社会公告，欢迎社会各界提出意见和建议，现
将有关事项通告如下：

一、公告项目基本情况：
1、建设单位：青岛军民融合发展集团有限公司
2、建设项目：三沙路（滨海大道-宅科路段）综合管廊工程
3、建设地点：滨海大道南、宅科路北
4、公告阶段：规划方案
二、公告及投票地点：
1、公告地点：西海岸新区融合路 681号(古镇口核心区管委一楼展

厅)及三沙路西、海崖路南项目现场公示牌公示。
2、投票地点：西海岸新区融合路 681号(古镇口核心区管委一楼展

厅)投票箱，请将意见和建议按规定填写后放入投票箱。意见票应附证
明相关利害人身份的房地产权证复印件或购房合同复印件及身份证复
印件，否则意见票无效。

三、咨询电话：青岛古镇口核心区规划建设局85133037
四、公告时间：2022年10月24日至2022年10月30日

2022年10月21日

青岛西海岸新区自然资源局关于铁山街道办事处村民
活动中心项目规划及建筑方案进行批前公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我区规划管理中的作用，提高城市规
划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《山东省城乡规划条例》等
法律法规和政务公开的有关规定，对铁山街道办事处村民活动中心项
目规划及建筑方案进行批前公示，以保证利害关系人的知情权、参与权
等，现将有关事项通告如下：

一、公示项目基本情况：
建设单位：黄岛区铁山街道办事处
建设项目：铁山街道办事处村民活动中心
建设地点：韩家村东南侧、规划千山路北侧
设计单位：江苏华新城市规划市政设计研究院有限公司
公示阶段：规划及建筑方案
方案内容：共规划建设1栋村民活动中心。规划用地面积15418㎡，

总建筑面积9747.85㎡。其中，地上建筑面积9747.85㎡，地下建筑面积0㎡。建筑密度21.88%，容积率0.78，绿地率30.00%，停车位117个。
二、公示及反馈方式：
长江东路443号福瀛大厦大堂、项目现场出入口处及青岛西海岸新

区政务网（政务网查询流程：青岛西海岸新区政务网—政务公开—区自
然资源局—重点项目—规划批前公示）。

长江东路443号福瀛大厦大堂意见箱，请将意见和建议附上证明相
关利害人身份证复印件放入意见箱。

三 、咨 询 电 话 ：西 海 岸 新 区 自 然 资 源 局 85166673；建 设 单 位
15953222699

四、公示时间：2022年10月24日至2022年10月30日
2022年10月21日

青岛西海岸新区自然资源局关于铁山街道办事处村民
文化中心项目规划及建筑方案进行批前公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我区规划管理中的作用，提高城市规划水
平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《山东省城乡规划条例》等法律法规
和政务公开的有关规定，对铁山街道办事处村民文化中心项目规划及建筑
方案进行批前公示，以保证利害关系人的知情权、参与权等，现将有关事项
通告如下：

一、公示项目基本情况：
建设单位：黄岛区铁山街道办事处
建设项目：铁山街道办事处村民文化中心
建设地点：韩家村东南侧、规划千山路北侧
设计单位：江苏华新城市规划市政设计研究院有限公司
公示阶段：规划及建筑方案
方案内容：共规划建设1栋村民文化中心。规划用地面积8567㎡，总建

筑面积7267.88㎡，其中，地上建筑面积4761.18㎡，地下建筑面积2506.7㎡。
建筑密度29.83%，容积率0.8，绿地率30.1%，停车位58个。

二、公示及反馈方式：
长江东路 443号福瀛大厦大堂、项目现场出入口处及青岛西海岸新区

政务网（政务网查询流程：青岛西海岸新区政务网—政务公开—区自然资源
局—重点项目—规划批前公示）。

长江东路 443号福瀛大厦大堂意见箱，请将意见和建议附上证明相关
利害人身份证复印件放入意见箱。

三、咨询电话：西海岸新区自然资源局85166673；建设单位15953222699
四、公示时间：2022年10月24日至2022年10月30日

2022年10月21日

现状：
需提前预约 有银行排期到12月

“办理提前还房贷，需要提前预约，线上线下

都能办理，据我了解，现在预约排队已经到11月

初了。”建行青岛某支行工作人员介绍。在建行

办理按揭业务的刘女士表示：“我最近想提前还

房贷，10月中旬咨询了相关工作人员，说从提交

申请到扣款，周期大约是31天，但我最近去网点

办理，预计扣款日期得到12月份了，没有手续费

和违约金。”

工行工作人员表示，提前还贷可以在手机银

行全程线上办理，不过需要提前一个月时间申

请。“我办理的是工商银行的房贷，10 月 13 日线

上提交的提前还款申请，申请单上显示预计 11

月12日扣款。”市民王先生说，“没有收取其他费

用，还了15万元，选的月供不变，缩短还款期数，

这 15 万元中，利息是 200 多元，其他归还的是本

金。”

不过，也有银行不能线上操作，需要客户到

现场办理。招商银行青岛某支行个贷经理介绍，

目前暂不支持线上操作提前还款，需要本人带身

份证和还款卡到线下几个指定网点办理。10月

20日，记者电话咨询了其中一家网点，“可以今天

过来办理，但最早也要在11月1日扣款了。”

业内：
不建议直接对比房贷利率与理财收益率

问及为何提前还房贷，市民王先生表示，“自

己手里有闲钱，存款、理财利率太低了，高收益的

理财产品往往风险比较高。我的房贷利率是

5.3%，这么算下来，提前还房贷就相当于变向理

财了。”

房贷利率比理财收益率高，提前还贷就一定

划算吗？业内人士举例认为事实并非如此。假

设一些居民在2018年10月购买了房子，需还100

万元商业贷，贷款年限 30 年，房贷利率为 5.7%。

这个时点是 2016年新一轮房地产上行周期中的

按揭利率的绝对高点。

居民面临两种选择，一是将现金用于一次性

还清房贷；二是购买理财产品。如果选择方案一，

通过房贷计算器算得最后一次性还款（剩余 26

年）94.94万元，节省86.14万元的利息。平均每年

节约利息3.31万元。而选择方案二，以94.94万元

用于理财，按当前的年化收益率3%-4%的水平计

算，一年的收益能有2.85万-3.8万元。

通过以上案例，业内认为，当理财收益率为

3.5%时，与5.7%的房贷利率提前还款节省的收益

基本打平。这意味着，如果你的理财收益率比

3.5%高或者你的房贷利率比5.7%要低，提前还贷

其实并不划算。

业内人士表示，不能直接对比房贷利率与理

财收益率，还需要从还款时间年限、还款方式、已

还款期数等多要素共同评估。当前出现提前还

贷的情况也可能说明，居民对于远期是否能保证

每年3%-4%的理财收益持怀疑态度。徐 晶

提前还房贷早动手 有银行已排到12月
记者调查发现 大部分银行支持线上申请办理 有的需要到指定网点办理

财经资讯

66988519

qdrb0532@126.com

《关于推动个人养老金发展的意见》（以下简称
《意见》）发布即将满半年。目前，市场各方积极备
战，掘金个人养老金市场。据了解，目前已经有部
分银行和券商App上线了个人养老金业务模块，各
方面准备已经接近完善，预计年底可正式运行。

以银行为例，目前，中信银行、招商银行等多家
银行App上线个人养老金模块，但暂未开放个人申
请。例如，中信银行 App 个人养老金模块中打出

“即将推出”字样；招行 App 推出个人养老金账户
“预约有礼”活动，截至10月18日，已有31510人参
与预约。可见，个人投资者参与意愿强烈。

业内人士表示，对投资者而言，配置个人养老
金要注重自身具体情况和风险偏好，选择适合自己
的产品。尽管个人养老金相关实施细则尚未出台，
但各类金融机构已在积极布局，为未来个人养老金
账户的资产配置提供足够多选项的养老金融产品
已经达成业内共识。

在投资方面，《意见》规定，个人养老金资金账户
资金用于购买符合规定的银行理财、储蓄存款、商业
养老保险、公募基金等运作安全、成熟稳定、标的规
范、侧重长期保值的满足不同投资者偏好的金融产
品，参加人可自主选择。由此可见，个人账户制下第
三支柱养老金可投资范围广，投资品种多元化。

关于个人养老金的配套措施将陆续出台。目
前，个人养老金相关细则正在制定中。今年6月24
日，证监会发布《个人养老金投资公开募集证券投
资基金业务管理暂行规定（征求意见稿）》，明确了
个人养老金投资公募基金的制度安排。9月29日，
银保监会向各银保监局、保险公司下发《关于促进
保险公司参与个人养老金制度有关事项的通知（征
求意见稿）》，明确险企个人养老金业务的经营资
质、销售要求及个人养老金产品的保险产品范畴。

受访专家认为，相关配套措施将陆续出台，这
些政策有助于更多金融产品纳入个人养老金产品
范畴，有望提升金融产品的吸引力和机构参与养老
金的积极性。

个人养老金的税收优惠政策，同样也备受关
注。9月26日召开的国务院常务会议决定，对政策
支持、商业化运营的个人养老金实行个人所得税优
惠，即对缴费者按每年12000元的限额予以税前扣
除，投资收益暂不征税，领取收入实际税负由7.5%
降为3%。

“个人养老金税收优惠的规定，使得实际税负
大幅降低，投资者参与个人养老金的意愿有望提
升。”中国财政学会绩效管理专委会副主任委员张
依群在接受采访时表示，不过，我国个人养老金政
策刚刚起步，还需要在缴存制度规范、个税优惠操
作、期限等方面做出细化，有效保护个人养老金安
全和实现稳定收益，以便更大限度调动个人投资者
参与积极性。 宗 和

多家银行App
上线个人养老金模块

近日，有消息称多家商业银行加大对数
字人民币的推广力度，推出多种营销活动，部
分银行还对员工下达了考核标准。试点区域
的营销活动各异，“具体活动需要从当地银行
的分行了解，有些活动我们无法及时获取更
新。”数字人民币App官方客服回复。记者联
系了数字人民币指定运营机构，发现我市各
银行数字人民币的营销活动遍布多个市民生
活场景。

营销活动场景丰富

某大行相关工作人员向记者介绍，“数字
人民币一直是我们宣推重点，总行和我们分
行推出了不少活动。”记者从工商银行青岛分
行官微了解到，10月工商银行针对交通场景，
推出了“工享数币 欢乐出行”营销活动，个人
客户在指定交通出行类商户使用工行数字人
民币钱包，在活动范围内单笔消费 0.01 元以
上，且用于消费的钱包为一类、二类的，可在
次周四到周日登录工行手机银行，有机会领

取 5元微信立减金。对活动消费期内新开立
的用户，有机会领取10元微信立减金，值得注
意的是，该活动中提到的指定交通出行类商
户青岛地区是便捷青岛App。

邮储银行、招商银行则开展自家线上商
城的营销活动。打开招商银行 App 可以看
到，该行推出数字人民币特惠体验专区，在指
定时间区间内，已开通该行数字人民币钱包
并绑定一网通支付的客户即可抽取红包，可
在专区抢购特惠商品时使用。在专区抢购特
惠商品支付成功后，还可获得一次抽奖机
会。而邮储银行9月9日上线了“小邮数币商
城”，微信扫描二维码即可进入，销售产品涵
盖粮油调味、休闲食品、家居日用等，使用邮

储数字人民币可享受9折购物优惠，记者随意
点开一个调和油产品，页面显示“已售 9.9
万+”，也有产品显示销售数量为“0”。

中国银行青岛市分行为吸引新开数字钱
包的客户，推出参与活动即有机会抽取最高
18.8元数字人民币消费红包的活动，对于老客
户，则可以参与领取我市部分商超、便利店的
消费立减金，该行工作人员介绍：“所有数字人
民币的活动，都可以在我们手机银行上查询
到，活动信息我们都会在上面及时更新。”

功能升级随用随充

8 月，数字人民币（试点版）App 上新“随

用随充”功能。据官方介绍，“随用随充”功能
是指数字人民币钱包在已关联银行卡的情况
下，付款时若余额不足（包括在商户使用子钱
包付款），将自动从已关联银行卡充钱至钱包
并完成支付，充钱金额为当笔支付需补足部
分；若关联多张银行卡，将按照银行卡顺序尝
试充钱。用户若不想使用该功能，可在“钱包
管理”—“银行卡管理”中关闭“银行卡扣款开
关”。

如购买100元的商品，数字人民币钱包余
额中只有90元，钱包已关联银行卡，系统将自
动从银行卡扣出10元充钱到数字人民币钱包
中，并完成支付。如关联了多张银行卡，第 1
张银行卡充钱失败的，系统将继续尝试从第2
张银行卡向钱包充钱，直到充钱成功或所有
银行卡均失败。

在钱包添加完银行卡后，会显示有关
新 功 能 银 行 卡 扣 款 说 明 信 息 ，例 如 支 付
失 败 原 路 退 回 、银 行 卡 扣 款 顺 序 可 调 整
等。

徐 晶

加大推广力度 银行发力数字人民币业务
多家银行推出青岛地区专属活动

为了减轻负债压

力，不少购房者踏入提

前还贷潮。但近日，有

市民向记者表示，“提

前还贷款，排队排到年

底了。”记者调查发现，

我市各银行的提前还

贷排队情况各不相同，

但大部分银行都要求

提前还贷客户预约申

请，具体流程各家银行

略有差异，有的可以完

全线上办理，有的需要

去网点柜面签字才行。

112022年10月23日 星期日

责编 徐 晶 美编 时彦丽 审读 苗 玲

财 智

海港潮位：第一次：高潮高415厘米 高潮时03时09分 低潮高110厘米 低潮时09时49分
第二次：高潮高400厘米 高潮时15时16分 低潮高85厘米 低潮时22时02分

今日海浪水文预报：本报社址：青岛市株洲路190号 邮政编码：266101 广告部咨询订版电话：66988527 82933666 零售1.50元 本报昨日开印时间：4时30分
青工商广字 006号 电报挂号：1032 发行处电话：82880022 广告投诉电话：82933589 印务中心电话：68688658 印完时间：5时 30分

青岛日报社法律顾问：
琴岛律师事务所 侯和贞、王书瀚、王云诚律师

海浪 0.8米 涌向：--
日平均水温 19.3℃